— acestea fiind arma de apărare a d-lui Rimniceanu, ce a indignat numerosul public din sala juraților.

Acel carti cunosc pe D. Granda. știu că este incapabil d'asemenea infamii și că numai un d. Rimniceanu, — capabil de orice, — a putut să i atribue asemenea monstruozități.

București, 17 (29) Iunie 1877.

Domnilor Redactori,

Unul din amicii mei m'a asigurat cum că d. doctor Rimniceanu ar fi afirmat că, în procesul ce avut în marea juraților, D. Huralamb Granda ar fi zis, că eu și fi adevăratul autor al articolului pentru care d. Rimniceanu a făcut proces ziarului „Timpul“.